
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

                                                                                                                                  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.     34 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BOZZA DI APPENDICE AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE SOTTOSCRITTO TRA IL COMUNE 

DI TURBIGO E LA SOCIETA'  AEMME LINEA AMBIENTE S.R.L. AI SENSI  DELLA 

DELIBERAZIONE ARERA DEL 3 AGOSTO 2023 N. 385/2023/R/RIF      

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventinove, del mese di  aprile, alle ore  dieci e minuti  

quarantacinque,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

ALLEVI FABRIZIO  Sindaco X       

LEONI MANILA  Vice Sindaco       X 

ARTUSI MARZIA  Assessore X       

AZZOLIN ANDREA  Assessore X       

CAVAIANI DAVIDE  Assessore X       
     

Totale 4 1 

 

Ai sensi dell’Art. 2, comma 1, lettera “a”, del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta Comunale in videoconferenza, approvato con deliberazione G.C. n. 35 del 24/03/2022, 

partecipa da remoto, mediante servizio di videochiamata whatsapp, il Segretario Comunale 
DOTT.SSA DANIELA SACCO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALLEVI FABRIZIO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la discussione dell'oggetto 

sopra indicato. 
 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DELIBERAZIONE G.C. n. 34 DEL 29/04/2024 CON OGGETTO: 

APPROVAZIONE BOZZA DI APPENDICE AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE SOTTOSCRITTO TRA IL 

COMUNE DI TURBIGO E LA SOCIETA'  AEMME LINEA AMBIENTE S.R.L. AI SENSI  

DELLA DELIBERAZIONE ARERA DEL 3 AGOSTO 2023 N. 385/2023/R/RIF      

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

- In esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/11/2015 l’Amministrazione 

comunale di Turbigo ed ALA, società in house di secondo grado, hanno stipulato in data 19/07/2018 un 

Contratto di servizio per l’affidamento del servizio di igiene ambientale, decorrente dal 01/01/2016 

fino al 31/12/2024; 

- Regione Lombardia non ha previsto per la gestione del servizio rifiuti l’istituzione di ambiti territoriali 

di carattere provinciale, o di estensione più ampia. Ne consegue che in Lombardia il servizio rifiuti è 

affidato a livello comunale, per un totale di oltre 1.500 Comuni; 

- L’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 ha attribuito all’Autorità per la regolazione (ARERA) i 

poteri assegnati alla stessa dalla legge 481/1995 nel settore dell’energia elettrica e gas (e successivamente 

pure nel settore idrico) anche nel settore dei rifiuti urbani, al fine di migliorare la regolazione del ciclo 

dei rifiuti urbani, di garantire livelli adeguati di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della 

gestione, di armonizzare gli obiettivi economico-finanziari con quelli sociali e ambientali e per garantire 

l'adeguamento delle infrastrutture agli obiettivi della normativa europea. Tra i poteri di regolazione 

assegnati dal legislatore ad ARERA nel settore rifiuti urbani, la lettera e) prevede quello di definizione di 

schemi tipo dei contratti di servizio di cui all’art. 203 del d.lgs. 152/2006 (codice ambiente); 

- Nell’ambito della più ampia riforma dei servizi pubblici locali (d.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201) 

l’Autorità per la regolazione (ARERA), con delibera 3 agosto 2023, n. 385/2023/r/rif, ha quindi 

approvato lo schema tipo del contratto di servizio per la gestione dei rifiuti e ha stabilito, tra le altre 

cose, “… che i contratti di servizio in essere siano resi conformi allo schema tipo di contratto di servizio…” entro 30 

giorni dal termine fissato dalla legge per l’approvazione della TARI riferita all’anno 2024; 

 

Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni normative introdotte dall’Autorità per la regolazione, 

successivamente alla firma del Contratto di Servizio in vigore, le parti hanno convenuto sulla necessità 

di rendere conforme il contratto medesimo allo schema tipo di contratto di servizio approvato 

dall’ARERA con deliberazione n. 385/2023/r/rif del 3 agosto 2023; 

  

Dato atto che la Carta della qualità del Servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani è stata approvata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2023; 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il vigente Piano Economico Finanziario TARI 2022/2025 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2022; 

 

Vista la bozza di Appendice al Contratto di Servizio per la gestione del servizio di igiene ambientale, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

Ritenuto che per quanto sopra espresso, si rende necessario procedere all’approvazione 

dell’Appendice al Contratto di Servizio per la gestione del servizio di igiene ambientale affidata ad 

Aemme Linea Ambiente S.r.l. (A.L.A.); 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011  

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 – comma 1 – D.Lgs.                                

n. 267/2000. 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dallo Statuto Comunale. 

 

D E L I B E R A 

  
1) DI approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la bozza di Appendice al Contratto di 

servizio per la gestione del servizio di igiene ambientale affidata ad Aemme Linea Ambiente 

S.r.l. redatta in conformità dello schema tipo della Deliberazione ARERA del 03/08/2023 n. 

385/2023/R/RIF, depositata agli atti degli uffici comunali, costituente parte integrale e 

sostanziale della presente deliberazione (All. A); 

  
2) DI autorizzare il Responsabile del settore competente, o suo sostituto, a sottoscrivere in forma 

pubblica amministrativa l’Appendice al Contratto di servizio per la gestione del servizio di 

igiene ambientale affidata ad Aemme Linea Ambiente S.r.l., apportando le eventuali modifiche 

non sostanziali alla predetta Appendice in sede di sottoscrizione richieste dal Segretario 

comunale ufficiale rogante. 

  
Successivamente, 

 

Indi, con separata successiva votazione favorevole unanime, resa nelle forme previste dallo Statuto 

comunale, la Giunta dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 

comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto, in originale firmati                                  Delib.     34/GC/2024 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

 FABRIZIO ALLEVI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente  

DANIELA SACCO 

   ===================================================================== 


